ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

EDITAL Nº 01, DE 20 DE ABRIL DE 2023

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 002

A Fundação Catarinense de Esporte (FESPORTE), por intermédio de seu Presidente, na

qualidade de promotora do EDITAL Nº 01/2023, que tem por objeto implementar a Bolsa-Atleta

de Santa Catarina para o ano 2023 e que visa a transferência de recursos do Estado para os

atletas e paratletas que se enquadrem no estabelecido pela Lei nº 18.335/22 e nas demais

normas deste instrumentos,

CONSIDERANDO a necessidade iminente de correção de alguns dados apresentados no edital

em apreço, em virtude de erro material em sua digitação;

CONSIDERANDO a solicitação recebida por intermédio de algumas EADs para que haja ajustes

de datas dos eventos indicados, em decorrência de erro material no ofício expedido pelas

mesmas.

RESOLVE alterar o edital, conforme segue:

4. DAS MODALIDADES E DOS EVENTOS CONTEMPLADOS

4.2.

c) Atleta Nacional Sub-18:

XI. Modalidade: HIPISMO

Onde se lê:

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Escolas, Escola Principal. Local: Lagoa
Santa/MG - Data: 29/06/2022 a 03/07/2022.

b) Masculino Evento: Seletiva Sul Americano da Juventude 2ª Etapa Circuito da Juventude, Pré
Júnior. Local: Porto Alegre/RS - Data: 25/03/2022 a 27/03/2022.

Leia-se

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Escolas, Escola Principal. Local: Lagoa
Santa/MG - Data: 29/06/2022 a 03/07/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

377

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Escolas, Escola Principal. Local: Lagoa
Santa/MG - Data: 29/06/2022 a 03/07/2022.

XXVIII. Modalidade: VÔLEI SENTADO

Onde se lê:
b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Voleibol Sentado Masculino Série Prata “B”.

Local: São Paulo/SP - Data: 13/1/2022 a 20/11/2022.

Leia-se:

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Voleibol Sentado Masculino Série Prata “B”.

Local: São Paulo/SP - Data: 13/11/2022 a 20/11/2022.

XXIX. Modalidade: VOLEIBOL

Onde se lê:

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub-16. Local: Saquarema/RJ - Data:

Março de 2022.

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub-16. Local: Saquarema/RJ - Data:

Março de 2022.

Leia-se:

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub-17. Local: Saquarema/RJ - Data:

Março de 2022.

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub-18. Local: Saquarema/RJ - Data:

Março de 2022.

d) Atleta Nacional 18+:

V. Modalidade: BOLÃO

Onde se lê:
c) Feminino Evento: Taça Brasil de Clubes Bolão 23, Adulto. Local: São Agronômica/SC - Data:
28/07/2022 a 31/07/2022.

P
ág

. 0
2

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

378

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

Leia-se:
c) Feminino Evento: Taça Brasil de Clubes Bolão 23, Adulto. Local: Agronômica/SC - Data:
28/07/2022 a 31/07/2022.

IX. Modalidade: CICLISMO PISTA

Onde se lê:

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Paraciclismo de Pista 2022. Local: Rio de

Janeiro/RJ - Data: 18/11/2022 a 22/11/2022.

Leia-se:

a) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: Campeonato Brasileiro de Paraciclismo de Pista

2022. Local: Rio de Janeiro/RJ - Data: 18/05/2022 a 22/05/2022.

XXIV. Modalidade: REMO

Onde se lê:
a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Remo, Sênior e Pararremo. Local: São Paulo/SP e
Rio de Janeiro/RJ - Data: 03/05/2022 a 08/05/2022 a 18/10/2022 a 23/10/2022.

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Remo, Sênior e Pararremo. Local: São Paulo/SP

e Rio de Janeiro/RJ - Data: 03/05/2022 a 08/05/2022 a 18/10/2022 a 23/10/2022.

Leia-se:

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Remo, Sênior e Pararremo. Local: São Paulo/SP e
Rio de Janeiro/RJ - Data: 03/05/2022 a 08/05/2022 e 18/10/2022 a 23/10/2022.

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Remo, Sênior e Pararremo. Local: São Paulo/SP

e Rio de Janeiro/RJ - Data: 03/05/2022 a 08/05/2022 e 18/10/2022 a 23/10/2022.

XXXI. Modalidade: TÊNIS EM CADEIRAS DE RODAS

Onde se lê:
a) Feminino Evento: Copa das Federações de Tênis em Cadeira de Rodas. Local: São Paulo/SP -
Data: 20/08/2022 a 28/08/2022.

Leia-se:

P
ág

. 0
3

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

379

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

a) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: Copa das Federações de Tênis em Cadeira de
Rodas. Local: São Paulo/SP - Data: 20/08/2022 a 28/08/2022.

XXXVI. Modalidade: VOLEIBOL

Onde se Lê:
a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub 18. Local: Jaraguá do Sul/SC -
Data: Maio de 2022.

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub 18. Local: Brasília/DF - Data:

Março de 2022.

Leia-se:

a) Feminino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub 19. Local: Jaraguá do Sul/SC -
Data: Maio de 2022.

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro de Seleções, Sub 20. Local: Brasília/DF - Data:

Março de 2022.

XXXIV. Modalidade: VÔLEI DE PRAIA

Onde se lê:

a) Feminino Evento: Circuito Brasileiro Vôlei de Praia 2022, Aberto. Temporada 2022.

b) Masculino Evento: Circuito Brasileiro Vôlei de Praia 2022, Sub 19. Temporada 2022.

Leia-se:

a) Feminino Evento: Circuito Brasileiro Vôlei de Praia 2022, Sub 19. Temporada 2022.

b) Masculino Evento: Circuito Brasileiro Vôlei de Praia 2022, Aberto. Temporada 2022.

XXXVII . Modalidade: XADREZ

Onde se lê:
b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro Juvenil, Sub 20. Local: Recife/PE - Data:
03/06/2022 a 05/06/2022.

Leia-se:

P
ág

. 0
4

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

380

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

b) Masculino Evento: Campeonato Brasileiro Juvenil, Sub 20. Local: Natal/RN - Data:
03/06/2022 a 05/06/2022.

e) Atleta Internacional Continental:

II. Modalidade: BADMINTON

Onde se lê:

a) Masculino Evento: Campeonato Pan-Americano Júnior de Badminton por Equipes. Local:

Santo Domingo/REPÚBLICA DOMINICANA - Data: 14/07/2022 a 22/07/2022.

b) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: V Campeonato Sul Americano de

Parabadminton. Local: Lima/PERU - Data: 06/12/2022 a 08/12/2022.

c) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: Pan-Americano – Campeonato Pan Americano

de Parabadminton. Local: Cali/COLÔMBIA - Data: 22/11/2021 a 27/11/2022.

Leia-se

b) Masculino Evento: Campeonato Pan-Americano Júnior de Badminton por Equipes. Local:

Santo Domingo/REPÚBLICA DOMINICANA - Data: 14/07/2022 a 22/07/2022.

c) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: V Campeonato Sul Americano de

Parabadminton. Local: Lima/PERU - Data: 06/12/2022 a 08/12/2022.

d) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: Pan-Americano – Campeonato Pan Americano

de Parabadminton. Local: Cali/COLÔMBIA - Data: 22/11/2021 a 27/11/2022.

Inclua-se

a) Feminino Evento: Campeonato Panamericano Júnior de Badminton por Equipes (XXX Pan

Am Junior Championships 2022 – Team Event). Local: Santo Domingo/República Dominicana –

Data: 14/07/2022 a 22/07/2022.

XVIII. Modalidade: TÊNIS

Onde se lê:
a) Feminino Evento: J4 Itajaí - ADK Juniors Cup, Juniors. Local: Itajaí/SC - Data: 06/08/2022 a
08/10/2022.

P
ág

. 0
5

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

381

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

b) Masculino Evento: J4 Itajaí - ADK Juniors Cup, Juniors. Local: Itajaí/SC - Data: 06/08/2022 a
08/10/2022.

Leia-se:

a) Feminino Evento: J4 Itajaí - ADK Juniors Cup, Juniors. Local: Itajaí/SC - Data: 06/10/2022 a
08/10/2022.

b) Masculino Evento: J4 Itajaí - ADK Juniors Cup, Juniors. Local: Itajaí/SC - Data: 06/10/2022 a
09/10/2022.

XXII. Modalidade: TRIATHLON

Onde se lê:
a) Masculino Evento: 2022 Americas Triathlon Para Championships. Local: Sarasota/EUA -
Data: 13 de março de 2022.

Leia-se:

a) Feminino e Masculino Paradesporto Evento: 2022 Americas Triathlon Para Championships.
Local: Sarasota/EUA - Data: 13 de março de 2022.

g) Atleta Olímpico ou Paralímpico:

Onde se lê:
I. Evento: Jogos Olímpicos de Tóquio 2020. Local: Tóquio/JAPÃO - Data: 26/07/2021 a
11/08/2021.

II. Evento: Jogos Olímpicos de Tóquio 2020. Local: Tóquio/JAPÃO - Data: 26/07/2021 a
11/08/2021.

III. Evento: XVI Jogos Paralímpicos de Verão. Local: Tóquio/JPN - Data: 24/08/2021 a
05/09/2021.

IV. Evento: XIII Jogos Paralímpicos de Inverno. Local: Pequim/CHI - Data: 04/03/2022 a
13/03/2022.

V. Modalidades: TODAS AS CONTEMPLADAS NOS REFERIDOS EVENTOS.

Leia-se:
I. Evento: Jogos Olímpicos de Tóquio 2020. Local: Tóquio/JAPÃO - Data: 26/07/2021 a
11/08/2021.

P
ág

. 0
6

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

382

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

II. Evento: XVI Jogos Paralímpicos de Verão. Local: Tóquio/JPN - Data: 24/08/2021 a
05/09/2021.

III. Evento: XIII Jogos Paralímpicos de Inverno. Local: Pequim/CHI - Data: 04/03/2022 a
13/03/2022.

IV. Modalidades: TODAS AS CONTEMPLADAS NOS REFERIDOS EVENTOS.

13. DOS PRAZOS

Onde se lê:

1 25/04 a 03/05
Cadastro no sistema e inscrição on-line. Envio de documentos

comprobatórios.

2 25/04 a 11/05
Análise documental pela Comissão da Bolsa Atleta SC,
observadas as fases de análise e concessão estabelecidas no
Art.4, da Lei nº18335, de 06 de janeiro de 2022, e neste edital

3 12/05 Publicação da lista de contemplados no site da FESPORTE
4 15/05 a 19/05 Prazo de Recurso

5 29/05
Publicação no D.O.E da lista de atletas que tiverem o recurso
deferido

6 03/05 Envio do Termo de Adesão

Leia-se:

1 25/04 a 08/05
Cadastro no sistema e inscrição on-line. Envio de documentos

comprobatórios.

2 25/04 a 15/05
Análise documental pela Comissão da Bolsa Atleta SC,
observadas as fases de análise e concessão estabelecidas no
Art.4, da Lei nº18335, de 06 de janeiro de 2022, e neste edital

3 16/05 Publicação da lista de contemplados no site da FESPORTE
4 17/05 a 23/05 Prazo de Recurso

5 30/05
Publicação no D.O.E da lista de atletas que tiverem o recurso
deferido

6 06/06 Envio do Termo de Adesão

Florianópolis, 04 de maio de 2023.

P
ág

. 0
7

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

383

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE

BOLSA ATLETA DE SANTA CATARINA

Fone: (48) 3665-6110 – Fax (48) 3665-6110 – Site: www.fesporte.sc.gov.br – E-mail: gabinete@fesporte.sc.gov.br

Atenciosamente,

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA
Presidente da Fesporte

[assinado digitalmente]

MIRIAN DOLZAN
Presidente da Comissão do Bolsa Atleta SC

 [assinado digitalmente]

Ao Senhor
RENAN PIRATH
Presidente do CED
Nesta

P
ág

. 0
8

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

E
S

P
O

R
T

E
 0

00
00

19
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

Q
K

16
C

0N
5.

384

Assinaturas do documento

Código para verificação: QK16C0N5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIRIAN DOLZAN (CPF: 736.XXX.609-XX) em 04/05/2023 às 13:30:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/02/2023 - 16:28:31 e válido até 22/02/2123 - 16:28:31.

(Assinatura do sistema)

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA (CPF: 435.XXX.400-XX) em 04/05/2023 às 13:37:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2023 - 13:16:37 e válido até 30/03/2123 - 13:16:37.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkVTUE9SVEVfNDI3N18wMDAwMDE5NF8xOTRfMjAyM19RSzE2QzBONQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FESPORTE 00000194/2023 e o código
QK16C0N5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.